济历城东区党组〔2022〕4 号

中共济南市历城区东部新区发展服务中心党组
济南市历城区东部新区发展服务中心

落实信用状况监测工作实施方案

为深入贯彻落实国务院、省市关于加快推进社会信用体系建

设的相关要求，依据《历城区落实信用状况监测工作实施方案》

（历城信用办〔2022〕1 号），结合工作实际，经研究，制定本

实施方案。

一、监测分析范围

各部室、项目参建单位

二、监测分析方法

每月组织召开部室负责人以及各项目参建单位管理人员工

作会议，听取工程款支付、农民工工资发放、12345 市民服务热

—2—

线办理以及来访办理情况，形成监测月报。

三、监测分析重点任务

（一）完善社会信用体系制度，加强基础建设。

1、落实和细化出台信用制度文件。按照国家、省市区出台

的各类信用制度文件，依据“三定”方案，制定《落实信用状况

监测工作实施方案》，研究制定信用制度文件，建立健全具有区

域特色的社会信用工作制度体系。

2、加强信用领域文件政策学习。将习近平总书记关于社会

信用体系建设的重要指示批示精神及党中央、国务院信用领域系

列政策文件，纳入党组中心组理论学习、党员干部学习教育计划

等。

3、加大合同履约信息信息归集。按照施工等相关合同约定，

每月分析双方信用承诺和履约践诺情况信息，包括项目建设进

展、安全文明施工、疫情防控以及工程款支付、农民工工资发放

等情况，提高信用信息归集数量。

4、加大“信用动态”栏目信息报送。各业务部室每月报送

与信用相关的工作动态信息，由领导小组办公室梳理汇总，经主

要领导审批后，报送区信用办。

（二）加大信用推广应用，优化营商环境。

5、加大全国“信易贷”平台推广。加大“信易贷”政策宣

传，鼓励引导动员项目参建企业入驻全国“信易贷”平台，提高

“信易贷”平台注册企业数量。

—3—

6、完成项目欠款清欠工作。按照市区有关部署，积极对接

协调区财政部门，申请及时拨付工程资金，解决项目账款问题，

全部完成清欠工作。

7、开展诚信宣传教育活动。制定《诚信教育宣传活动实施

方案》，开展诚信宣传进工地、进社区、进“疫情防控一线”活

动，宣讲社会主义核心价值观、宪法、民法典、农民工工资支付

条例、山东省社会信用条例、安全生产法等相关内容，发放《山

东省社会信用条例》明白纸等，引导全体干部职工、各项目从业

者以及周边群众共同提升社会信用水平。活动开展后 24 小时内

将活动方案、取得成效等文字说明和现场图片报区信用办邮箱或

微信群。

（三）加强信用监管，积极防范重大失信事件。

8、严防发生严重失信事件。开展失信问题专项治理，严防

新增涉政府败诉案件，确保失信案件“零存量、零增量”。加大

信用监测预警力度，杜绝发生政务诚信、商务诚信、社会诚信等

领域失信事件。一旦发生互联网曝光的负面信用事件，各部室应

及时响应，主动处理，同时在媒体网站完整披露事件信息，提高

事件透明度。严禁发生处理不及时，或被举报后才处置、或被上

级政府责令查处的失信事件。

四、监测分析流程

（一）提供基础材料。各部室对照 8 项重点任务，组织参建

单位每月梳理信用存在的问题或苗头，及时报送领导小组办公

—4—

室，汇总梳理报主要领导审批后，将月度信用监测相关佐证材料

报送至区信用办公务邮箱。联系电话：66899268，邮箱：

jnslcqfgwshxy@jn.shandong.cn。

（二）分析评价。领导小组每月组织各部室、项目参建单位

召开分析会议。

（三）结果运用。定期通报各部室信用监测任务完成及排名

情况。

五、保障措施

（一）加强组织领导。成立以党组负责人任组长、分管领导

任副组长，各部室为成员的领导小组（详见附件），研究解决推

进信用状况监测工作过程中的问题，压实工作责任，确保各项工

作有序推进。

（二）强化督导落实。各业务部室要加强与项目参建单位沟

通对接，检查合同履约情况，加快推进项目建设；定期检查农民

工工资发放情况，确保农民工工资保障到位。

（三）严禁弄虚作假。各部室对所提报的数据、信息、材料

的真实性、有效性负责，严禁弄虚作假。

中共济南市历城区东部新区发展服务中心党组

2022年2月25日

mailto:jnslcqfgwshxy@jn.shandong.cn

—5—

附件

落实信用状况监测工作领导小组成员名单

组 长：曲晓平

副组长：李尚征

成 员：各部室负责人

领导小组办公室设在宣传科。小组成员如有工作变动，由其

接任领导自然替补，不再另行通知。